会 議 録

会議の名称	弘前市社会教育委員委嘱状交付式、組織会及び第1回弘前市 社会教育委員会議
開催年月日	令和6年8月6日(金)
開始・終了時刻	午後2時00分 から 午後3時30分まで
開催場所	岩木庁舎 多目的ホール
議長等の氏名	委員長 井上 裕太
出 席 者	井上 裕太 委員長 ・ 鳥谷部 眞規子 副委員長 宮崎 研也 委員 ・ 古川 和生 委員 ・ 溝江 葉子 委員 原子 睦子 委員 ・ 越村 康英 委員 ・ 大類 靖 委員 須藤 涼香 委員
欠 席 者	鈴木 惠子 委員
事務局職員の 職 氏 名	生涯学習課長 原 直美中央公民館長 中川 元伸博物館長兼高岡の森弘前藩歴史館長 熊谷 義昭文化財課長 石岡 博之生涯学習課課長補佐 山内 浩弥図書館・郷土文学館運営推進室長 山田 俊一中央公民館相馬館長 三浦 幸宏生涯学習課企画係長 竹原 正澄生涯学習課企画係主査 金原 崇志生涯学習課企画係主事 菅 顕太生涯学習課企画係主事 田地野 智和
会議の議題	① 令和6年度社会教育事業について② ひろさき教育創生市民会議委員の任期満了に伴う次期委員について
会 議 結 果	①「会議の議題」にもとづき説明し、各委員からの質問や意見を伺った。 ②井上裕太委員長を選任することで承認

		1	
	【組織会資料】		
	・弘前市社会教育委員の役割等について	資料1	
	• 弘前市社会教育委員委嘱予定者名簿	資料 2	
	• 弘前市社会教育委員設置条例	資料3	
	・ 弘前市社会教育委員の会議運営規則	資料 4	
	· 中南地方社会教育委員連絡協議会会則	資料 5	
	· 青森県社会教育委員連絡協議会会則	資料6	
会議資料の名称	· 中南地方社会教育委員連絡協議会		
	令和6年度事業計画	資料 7	
	• 青森県社会教育委員連絡協議会		
	令和6年度事業計画	資料 8	
	・社会教育委員にご案内予定の研修・行事等一覧	資料 9	
	【第1回社会教育委員会議資料】		
	・弘前の社会教育		
	・文化財課資料		
	○組織会(委員長・副委員長選出)		
	委員長 井上 裕太		
	副委員長 鳥谷部 眞規子		
	委員長挨拶		
	○第 1 回社会教育委員会議		
	1. 定足数確認		
	 2. 会議録署名者指名		
	3. 会議		
会議内容	~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~	~~~	
(発言者、	会議		
発言内容、	(議長)		
審議経過、	令和6年度第1回弘前市社会教育委員会議を開催いたします。		
結 論 等)	弘前市社会教育委員会議運営規則第4条により、会議は、在任委員の		
半数以上が出席しなければ開くことができないとなっておりま			
	本日は9名の出席をいただいております。定数に達しておりますの		
	で、会議は成立いたします。		
会議録の署名委員は、宮崎研也委員、古川和生委員にお願いしま			
	~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~	$\sim\sim\sim$	
	   案件 ①「弘前の社会教育について」		
	条件 ①「弘則の任云教育にういて」		
案件①の令和6年度の社会教育事業について、事務局から説明			

(事務局から各課、館の「令和6年度社会教育事業」の事業概要を説明)

### (議長)

それでは、皆様からご意見、ご質問等はございますでしょうか。 何かございませんでしょうか。

<案件①について委員からの意見なし>

それでは案件①について、終了させていただきます。

## 案件 ②「ひろさき教育創生市民会議委員委員の任期満了に 伴う次期委員について」

#### (議長)

続きまして、案件②のひろさき教育創生市民会議委員の任期満了に 伴う次期委員の選任について、事務局から説明をお願いします。

(事務局より、ひろさき教育創生市民会議の委員の任期満了に伴う 次期委員の選出について、社会教育委員の中から代表の方1名を選出 することを説明)

<選任結果:井上裕太委員長を選任することで承認>

その他

事務局から今後の会議・研修等の日程について説明

#### (議長)

他にはよろしいでしょうか。

では、本日の議題につきましては、これで終了となります。ご協力ありがとうございました。この後事務局にお返しします。

#### (生涯学習課長補佐)

これをもちまして、令和6年度第1回弘前市社会教育委員会議を閉 会いたします。本日は大変お疲れさまでございました。

#### その他必要事項

- ・会議は公開
- ・傍聴者なし